
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA economico-finanziaria 

 

 

 COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 233  DEL 01/10/2021  

 

 
 

 

Oggetto: ACQUISTO KIT FIRMA DIGITALE NUMERO ORDINE 115521368. 

 

 

 

 

 

 

Area Economico-finanziaria 

Determina n   26 

del 01/102021   
 

 

 

 

 

 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

            F.to     Rag. Santo Di Stefano 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



PREMESSO CHE: 
- Con determinazione sindacale n.ro 13 del 27/07/2021 è stata individuata quale sostituto del 

Responsabile dell’area Economico-Finanziaria in caso di assenza o di impedimento la Sig.ra Guggino 
Francesca Responsabile di procedimento Cat. C; 

- Considerato che la firma di alcuni atti, nello specifico mandati, reversali o firma di atti contabili deve 
avvenire nel rispetto delle procedure in dotazione a questo ente, in forma digitale; 

- Che la stessa dipendente in atto non è dotata di firma digitale e pertanto risulta  impossibilitata 
nell’adempimento delle proprie funzioni; 

 
RAVVISATA la necessità di attivare la firma digitale alla dipendente individuata quale sostituto del 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

 
VISTA l’offerta della ditta ARUBA PEC S.P.A. con sede a Ponte San Pietro (Bg), che prevede la 
fornitura del seguente prodotto: 

- Kit Aruba Key All-in-one con certificato di firma e autenticazione CNS al costo di €  61,00   
ed € 10,00 per spese di spedizione oltre  Iva al  22% per un totale di € 86,62 ; 

 
DATO ATTO CHE: 
- Il fine che si intende perseguire con il contratto é quello di fornire al sostituto Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria la firma digitale per consentire il regolare svolgimento dell'attività 
amministrativa; 
- L’oggetto della fornitura è il Kit firma digitale Aruba Hey All-in-one con certificato di firma e 
autenticazione CNS; 
- Il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi dell’articolo 36, nomina 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
- Il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d. lgs 50/2016, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 

 
RITENUTO dover provvedere in merito mediante affidamento diretto trattandosi di fornitura per un importo 
inferiore a € 1000,00 che non necessità de1 ricorso al mercato elettronico, ai sensi delle disposizioni 
dettate dalla Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

 
VISTO che la ditta Ditta ARUBA PEC S.P.A Via San Clemente n. 53 Ponte San Pietro (Bg) 
P.IVA 01879020517 fornisce tale dispositivo di firma, composto da Token UBS e relativi certificati 
digitali al prezzo di € 61,00 oltre € 10,00 per spese di spedizione piu Iva 22% in regime di split payment 
per un totale di € 86,62 NUMERO ORDINE 115521368; 

 

RITENUTO lo stesso congruo in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative del servizio 

offerto; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva in corso risultante dal DURC in corso di validità, 
scadenza 09/10/2021; 

 
ACQUISITO il CIG n° ZDD333FA32  , al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 
dall’art. 3                    della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
ACCERTATA la conformità alle disposizioni di legge vigenti in materia ed alle norme statutarie e 
regolamenti del1’Ente; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267, Parte 2º “ Ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti Locali “ , 



Per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati e confermati  

 

VISTI: 

• La determina sindacale n. 03/2021 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 

• L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 

• L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 

• La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo 

n. 29/93 e successive      modifiche che  disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di servizio. 

 

 

DETERMINA 

 
• Di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla 
ditta  a ARUBA PEC S.P.A Via San Clemente n. 53 Ponte San Pietro (Bg) P.IVA 01879020517 la 
fornitura del seguente prodotto: 

Kit Aruba Key All-in-one con certificato dl firma e autenticazione CNS; 

 
• Di impegnare la spesa complessiva di € 86,62 iva compresa al capitolo 255 cod. 01.03-
1.03.01.02.999 “BENI DI CONSUMO SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO “ del bilancio 
2021 il cui stanziamento di euro 1.400,00 offre la necessaria disponibilità dando atto che al 
pagamento di quanto assunto con il presente atto, si provvederà previa attestazione dell’avvenuta 
fornitura e presentazione di regolare fattura elettronica precisando che l'Ente, rientra nel regime di split 
payment; 

 
• Dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183, coinma 5 del D,Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. 1’obbligazione passiva giuridicamente perfezionata con il presente atto 
avrà scadenza nell’esercizio finanziario 2021, al quale deve pertanto essere imputata; 

 

• Dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente 
dedicato, comunicato dal creditore ai sensi della L. 136/2010 art.3, e che il CIG da indicare 
sull’ordinativo di pagamento è il seguente: ZDD333FA32; 

 
 
 

Dare atto che la presente determinazione: 

- Sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 

- Sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

- Va trasmessa per il tramite del Segretario Generale, al Sig. Sindaco 
 
 
 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                          F.to   Rag. Santo Di stefano 

 

 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:     

======================================================== 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Addì  01/10/2021                             F.to    Rag. Santo Di Stefano  

 

======================================================== 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 
          L’ADDETTO                               IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Bartolone Sebastiana           F.to  Dr.ssa Maniscalco Lucia 
_____________________                   __________________________________ 
 
 
                             

 


